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"PER 

J\1IRATlMIN E KOSTOVE TE PERLLOGAlUTUR.A PER PVLLll�ZllVJ 
KOMPENSUES NE RAST.ET E NDRYSHIMiT Tit DESTINACJONll' Tllt 

FONDIT PYJOR" 

I. QELLJ.Ml I PROJEKTAKTlT DHE OBJEKTlVAT Qit SVNOBil�N
TEAlU"lIHEN

Qel limi i kctij projektvendimi eshtc qc te percaktoje kostot e perllogaritura, qc 
subjcktct duhet te paguajne paraprakisbt per pyllezimin kompensucs, si rczultnt i. 
ndryshimit tc destinacionit te perdorimit tc fonclit pyjor, te lcjuara nga ligji. 
Fondi pyjor kombctar eshte objckt i zhvillimit le aktivitetcve tc perdorimit, pi..�r nrsye 
ekonomike dhe tc Ljera, te cilat nga njera anc synojnc ruajtjen, shtirnin dhe 1110s­
cenimin e [unksionevc tc pylllit dhc, nga ana tjeter keto aktivitctc nclikojnc nc 
sigurimin e le ardhurave, rritjcs se mireqcnies clbc te puncsirnit. 

Fondi pyjor kombetar eshte gjithashtu objckt i zbvillimil rnbi te, tc ,�c sere 
aktivitctesh ma natyre kryesishl ekonomikc, le cilat gjatc zhvillimit te tyre 
ndryshojnc fonnen e perclorimit dhe per kcte arsyc ato i ncnshtrohen procedures se 
heqjes ose nclryshimit le kategorise se pcrclorimi.l, per t'u vene ne clispozicion Le 
veprimlarise se kerkuar. 

Diferencat c krijuara mbi fonclin pyjor kombetar si sh.kak i kctyrc vcprimtarivc, 

duhet le zevendesohen, mbesbtetur kjo ne parimin e zevcndesimit dhc te mbrojtjes 
e shtimit te resurseve natyrore. Si rczultat, ky draft VKJvl synon le llogarite kostot 
qe nevojitcn per zevenclcsimin e siperfaqcvc pyjorc nepermjct pyllezimit, tc cilat i 

behen me dije dhe i percaktohcn si detyrim ligjor paraprak subjcktit qc cenon kde 
sipcrfaqc. 

Objektivat qc synohen le arrihen nepermjet ketij projektvcndimi jane pikcrisht: 

� percaktimi i kostove perkatese per zevcnclesimin e si.perfaqes py_jorc e cila 

humbet (tjetcrsohct) ne sajc te vepri.mtarivc t.e mira.tuara mbi te. 
fl percaktimi i rasteve te zevendesimit te fonclit pyjor qe humbct (tjelcrsohct ne 

saje tc verprimtarive qe ushtrohen mbi te. 

Relacion shpjegues per projcktvcndimi11 "Per miratimi11 c kostove te perllognritura per pyllczim 
kompc11sucs nc rastet e ndryshimit tc de tinacionil 1c fonclil pyjor" 



H. VLERESIMI l PROJEKTAKTlT Nit RAPORT ME PROGHAi\iHN
POLITIK TE KESUILLrr TE MINISTRA VE, iVlE PROGUAlVHN
ANALITIK Tt AKTEVE DHE DOKUM.ENT[� Tt TJKRA
POLITIK.E

:r-.11iratimi i kctij dokumcnti eshte parnshikuar ne Program in c Pcrgjith hem Analitik 
te Projcktaktcve te Kcsl1illit te Ministrave per vitin 2021, miratuar me Vl rM-nc m. 
l 125, date 30.12.2020, "Per miratimin e programit te pergjitbsbcm an�litik tc
projektakteve qe do te paraqitcn per shqyrtim ne Kcshil.lin e lVIinistrnvc, gjate vitit
202]"
Projektvendimi eshte parasbikuar gjithashtu si dctyrim ligjor nc li.gjin 57/2020, elate
30.04.2020, "Per pyjel", si dhe nga Dokumenti i Politikavc per Pyjet 201.9-2030,
miratuar me VKM nr. 814, elate J l.l2.2018.Ne kete dokumenl, _janc planifikuar
aktivitete dhe hapa te renclesishem per tc garantuar zhvillimin c qcn<lruesbem tc
fondit pyjor, per te maksimizuar perfitimet dhe per tc vcndosur e ruajtur ckuilibrnt
natyrore mbi te.

III. ARGUMENTilVH I PROJEKTAKTlT LlDHUR MR 
PERPARESJTit, PROllLKi\1ATIKAT, EFl�KTET E PRITSHM-F,

AkLiviLctcl c planiftkuara per t'u zhvilluar mbi fondin pyjor, cluhcl le programohcn 
c standartizohen, me qcllim garantimin c vijueslrn1erisc, ruajtjcn c ckuilibravc 
natyrore, mbrojtjen e biodiversiletit dh� shtimin c� vlerave ckologj ikc, nc pcrputh_jc 
t& plole me objektivat c plai1cv� le mbareshtirnil c zhvillimit te tyre. 
Projektvendimi., eshte nje akt qe synon Le percaktoje kostot rcspektivc per sipcrfaqcl 
pyjore qe do te zevendesojne sipcrfaqct qe cenohet si shkak i ushtrimit te aktiviLc,-c 
ekonomike mbi lo. Kostot u behen paraprakisht me dijc subjcktcvc opcratorc clhe, 
njekohesisht i detyrojne ala ligjerisht per kryc1jcn c pagcses sc tyre dhc/osc 
aplikimin e drejtperdrejte te projektit nga vete ato. Projeklvcndimi qmteson mcnyrcn 
c llogaritjcs sc ketyre kostove, administrimit Le Lyre nga administratorct e fonclit 
pyjor kombctar, duke i bapur rrugcn hartimit le nje Uclhezuesi le ri, ku do le. 
percaktohen ITegullat, kerkcsat, procedural dhe dokumenatcioni i nevojshcn1 per 
llogaritjen e kostove te pyllezimit zcvendesucs. Uclhezucsi ne kontckslin c 1i_i, do le 
orienloje strukturat pcrgjcgjese le pyjevc pranc Njesivc le Qcvcrisjcs Vcndorc sc si 
tc procedojne per te llogaritur kostot e pyllczimit zcvcndeues, ku clubet te 
mbeshteten, percakLimin e skemavc dhe tc kostove te tjera te lidhura. Proceclura c 
llogaritjes se kostove ndiqel nga nga struktural pcrgjcgjese Le pyjevc pranc 1jesi\'C.' 
te Qcverisjes Vendore, dhe akti per kete qellim lcgjitimohct ncpcrmjct Kryctarit k 
Bashkise, dhe i ngarkohct si obi igim I igjor subjektit operator. 

Relacion shpjcgues per projekt--vendimin "Per mirntimin e kostovc tc perllogariLurn per pyllc1.1rn 
kornpensucs nc rastct c ndrysltimit te dcstinacionit te fond ii pyjor" 










